
90133 Palermo, Via Francesco Crispi n.143 – Telefono 091 7653198 – Fax 0916071699 
e-mail: dis.palermo.acquisti@agenziadogane.it 

  

 

 

       
 

Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 

 

Determinazione  Prot. n. 3473/R.I.  del 04.10.2018 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RECUPERO, DEMOLIZIONE E AVVIO 

ALLO SMALTIMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. A), 

SECONDO IL CRITERIO DEL “MINOR PREZZO” EX ART. 95, C. 4, LETT. C) 

DEL D. LEG.VO 18 APRILE 2016 N. 50, DI N. 6 NATANTI SEQUESTRATI 

NELL’AMBITO DEI PROC. PEN. N. 1020/17, N. 1316/17, N. 1330/17 E N. 

1441/17 ALATI IN CONTRADA SANTA MARIA DEL COMUNE DI SCIACCA 

al R.T.I. F.LLI CASCHETTO SRL – REM SRL. 

CIG:  ZA42529FBD 
 

 
 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO AD INTERIM 
 
 

- Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui 

art. 57 ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

- Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni 

nella Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione 

dell’Amministrazione autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a 

decorrere dal 01.12.2012; 

- Viste le disposizioni di cui al D. L. n. 95/2012 (Spending Review), che hanno previsto 

l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche di approvvigionamenti mediante le 

Convenzioni Consip di cui all’art. 26, c. 1, della Legge n. 488/1999 o gli altri strumenti 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A. o dalle Centrali di committenza; 

- Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 



2 

- Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

- Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

32, c. 2, del medesimo Decreto; 

- Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad 

interim dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, 

recante disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio 

n. 216 del 01.03.2018; 

- Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico 

di responsabile ad interim del Distretto di Palermo;  

- Considerato che sono pervenuti a questo Distretto, trasmessi dall’Ufficio delle 

Dogane di Porto Empedocle, i decreti della Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di Sciacca, con i quali si dispone la distruzione dei n. 6 natanti sequestrati 

nell’ambito dei Proc. Pen. n. 1020/17, n. 1316/17, n. 1330/17 e n. 1441/17,  alati in 

contrada Santa Maria in un’area del Comune di Sciacca.  

- Dato atto dell’urgenza, rappresentata dallo stesso Ufficio delle Dogane di Porto 

Empedocle, di provvedere alla distruzione dei natanti, atteso che gli stessi si trovano 

alati nella suddetta area che risulta incustodita e senza recinzione. 

- Dato atto che questo Distretto ha, pertanto, ritenuto opportuno avviare apposita 

indagine esplorativa di mercato, interpellando tredici imprese che operano nel settore, 

di seguito specificate:  

1. BONO SLP S.r.l., prot. n. 13000/RU/2018; 

2. CARLINO ANTONINO, prot. n. 13001/RU/2018; 

3. F.LLI CASCHETTO S.r.l., prot. n. 13002/RU/2018; 

4. CIULLA S.r.l., prot. n. 13003/RU/2018; 

5. DESMOTEC S.r.l., prot. n. 13004/RU/2018; 

6. ECORISORSE S.r.l., prot. n. 13005/RU/2018; 



3 

7. ISEDA S.r.l., prot. n. 13007/RU/2018; 

8. MARTORANA S.r.l., prot. n. 13008/RU/2018; 

9. REM S.r.l. a socio unico, prot. n. 13010/RU/2018; 

10. SARCO S.r.l., prot. n. 13013/RU/2018; 

11. SEA SERVIZI ECOLOGICI AMBIENTALI S.r.l., prot. n. 13014/RU/2018; 

12. SEDERFER S.r.l., prot. n. 13015/2018; 

13. TM. A. AMBIENTE S.r.l., prot. n. 13016/RU/2018; 

- Preso atto che delle tredici imprese interpellate hanno prodotto apposita offerta le 

seguenti ditte: 

 BONO SLP S.r.l., preventivo acquisito agli atti al prot. n. 13731/RU/2018, il cui 

corrispettivo complessivamente richiesto è pari ad € 19.000,00; 

 DESMOTEC S.r.l., preventivo acquisito agli atti al prot. n. 13652/RU/2018, il cui 

corrispettivo complessivamente richiesto è pari ad € 14.850,00; 

 R.T.I. F.lli CASCHETTO S.r.l. e REM S.r.l., preventivo acquisito agli atti al prot. n. 

13648/RU/2018, il cui corrispettivo complessivamente richiesto è pari ad € 

7.500,00; 

- Richiamati i principi enunciati nell’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e, in 

particolar modo, i principi di tempestività, economicità, efficacia, correttezza, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- Dato atto che tale servizio non è disponibile tra quelli acquisibili tramite strumenti 

Consip e che, per ragioni legate ad unitarietà di esecuzione del servizio, non è 

ragionevole procedere ad una suddivisione in lotti; 

- Considerato che l’offerta economicamente più conveniente per questa Stazione 

appaltante è quella della R.T.I. F.lli CASCHETTO S.r.l. e REM S.r.l., che ha richiesto 

un corrispettivo per il servizio, come in oggetto definito, pari ad € 7.500,00 (oltre IVA 

se dovuta) di cui € 150,00 per oneri aziendali per la sicurezza;  

- Visti i controlli sul possesso dei requisiti da parte delle società F.lli CASCHETTO 

S.r.l. e REM S.r.l., previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 ed autocertificati dalle 

anzidette società, la cui documentazione costituisce parte integrante della presente 



4 

determinazione e si trova agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, sono stati effettuati 

con esito positivo; 

- Visto il Durc della società CASCHETTO S.r.l. richiesto in data 18/07/2018 ed avente 

scadenza 15/11/2018, che costituisce parte integrante della presente determinazione 

e che si trova agli atti dello scrivente Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 12475208); 

- Visto il Durc della società REM S.r.l., richiesto in data 02/07/2018 ed avente 

scadenza 30/10/2018, che costituisce parte integrante della presente determinazione 

e che si trova agli atti dello scrivente Ufficio, risulta regolare (prot. INAIL 12247907); 

- Dato atto della capienza del conto di budget FD 03 30 0051 “Costi connessi al 

sequestro di beni”, le cui risorse sono assegnate al C.D.C. “Distretto” – codice 

anagrafica articoli C05.0012.0015; 

- Visto lo schema di contratto e tutta la restante documentazione relativa al presente 

procedimento anche se non materialmente allegata e che si trova agli atti dello 

scrivente servizio; 

DETERMINA 

Art. 1 

- di procedere all’affidamento del servizio di rimozione, distruzione e avvio allo 

smaltimento/recupero dei materiali prodotti dalla demolizione di n. 6 natanti 

sequestrati nell’ambito dei proc. pen. n. 1020/17, n. 1316/17, n. 1330/17 e n. 1441/17 

alati in contrada Santa Maria del comune di Sciacca dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D. Leg.vo 18 aprile 2016 n. 50, secondo il criterio del “minor prezzo” ex art. 95, c. 4, 

lett. c), del medesimo decreto legislativo, a favore della R.T.I. F.lli CASCHETTO S.r.l. 

e REM S.r.l., per un corrispettivo complessivamente richiesto pari ad € 7.500,00 (oltre 

IVA se dovuta); 

Art. 2 

- di autorizzare la spesa di € 7.500,00 (oltre IVA se dovuta), che graverà sul conto di 

budget FD 03 30 0051 “Costi connessi al sequestro di beni”, le cui risorse sono 

assegnate al C.D.C. “Distretto” – codice anagrafica articoli C05.0012.0015; 

Art. 3 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il dott. Roberto D’Arminio, 

Direttore dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle e quale Direttore 



5 

dell’esecuzione del Contratto, il Dott. Salvatore Tumminello, funzionario della SOT di 

Sciacca dell’Ufficio delle Dogane di Porto Empedocle. 

 

Il Direttore del Distretto ad interim 

Dott. Claudio Oliviero 
Firmato digitalmente 


